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қаржы құралдары нарығындағы фьючерлік шартты практикалық 
қолданудың проблемалық аспектілерін және оның перспективала-
рын талдау («Туынды қаржы құралдары нарығындағы фьючерстік 
шарттың проблемалары мен перспективалары» атты іргелі және 
ғылыми-қолданбалы зерттеудің талдау есебінің материалдары 
бойынша)
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ақпараттық хабарлама, Тбилиси қ.
 «Ағылшын және еуропалық құқық қағидаттары мен ережелерін 

имплементациялау негізінде Қазақстан Республикасының 
азаматтық заңнамасын жетілдіру» атты халықаралық ғылыми-
практикалық конференция туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2017 жылғы 20 қазан 

 «Қылмыстық құқық бұзушылық және сотқа дейінгі тергеп-
тексеру: іс жүзіндегі құқықтық жаңашылдықтар және болашаққа 
көзқарас» атты вебинар туралы ақпараттық хабарлама, 2017 
жылғы 25 қазан

Қазақстан Республикасы Заңнама институтына берілген 
марапат туралы ақпараттық хабарлама, Алматы қ., 2017 жылғы 
2 қараша 

ҚР Заңнама институты қызметкерлерінің Америка Құрама 
Штаттарына АҚШ Мемлекеттік департаменті ұйымдастыруымен 
өткен «International Visitor Leadership Program» бағдарламасы 
шеңберінде «Basic Principles of English Contract Law» атты 2017 
жылғы 28 қазан – 8 қараша аралығындағы жұмыс сапары туралы  
ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 17 қарашада Астана қ. өткен «Заңнаманың 
тиімділігін арттыруда құқықтық зерттеулердің рөлі» тақырыбында 
ғылыми-практикалық конференция туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 21 мен 23 қарашада Мәскеу қ. бірлескен «Қазіргі 
ресей құқығы: ғылым, норма түзушілік және практиканың өзара 
әрекеттесуі» XIII халықаралық ғылыми-практикалық конферен-
циясы және «Кутафин оқулары» XVII халықаралық ғылыми-
практикалық конференциясы туралы ақпараттық хабарлама

Дара есім
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70 жаста

Библиография
«Актуальные проблемы уголовного права». Часть Общая / 

з.ғ.д., проф. Л.В. Иногамова-Хегайдың ред. – М.: Проспект, 2017.  
– 224 б. оқылығына рецензия

Даналық ойлар

133

139

146
152

163

175

180

182

183

186

189

191

192
194

172



Собственник и издатель:
ГУ «Институт законодательства 

Республики Казахстан»
Издается с 2006 года

Все материалы журнала размещаются 
на сайте www.iz.adilet.gov.kz
Включен в перечень изданий 

для публикации основных научных 
результатов диссертаций 
по юридическим наукам 

(Приказ ККСОН МОН РК №894 
от 30.05.2013 г. )

Состав Редакционного совета
Тукиев А.С. – к.ю.н. (Астана, Казах-
стан) – (председатель)
Абайдельдинов Е.М. – д.ю.н. (Астана, 
Казахстан)
Абызов Р.М. – д.ю.н. (Москва, Россия)
Белых В.С. – д.ю.н. (Екатеринбург, 
Россия)
Губин Е.П. – д.ю.н. (Москва, Россия)
Борчашвили И.Ш. – д.ю.н. (Астана, 
Казахстан)
Мельник Р.С. – д.ю.н. (Киев, Украина)
Моисеев А.А. – д.ю.н. (Москва, Россия)
Муромцев Г.И. – д.ю.н.( Москва, 
Россия)
Рахметов С.М. – д.ю.н. (Астана, Ка-
захстан)
Малиновский В.А. – д.ю.н. (Астана, 
Казахстан) 
Шерубай Кұрманбайұлы – д.ф.н. 
(Астана, Казахстан)

Состав Редакционной коллегии
Кулжабаева Ж.О. – к.ю.н. (Астана, 
Казахстан) – (председатель)
Абылайулы А. – PhD (Астана, Казах-
стан)
Азер Алиев – PhD (Киль, Германия)
Айымбетов М.А. – заслуженный дея-
тель культуры РК (Астана, Казахстан)
Байниязова З.С. – к.ю.н. (Саратов, 
Россия)
Досмырза Д.Д. – к.ю.н. (Астана, Ка-
захстан)
Елеусизова И.К. – к.ю.н. (Астана, 
Казахстан)
Казиев З.Г. – к.ю.н. (Астана, Казах-
стан)
Конусова В.Т. – к.ю.н. (Астана, Казах-
стан)
Маммадов У.Ю. – к.ю.н. (Казань, 
Россия)
Мушанов Т.Е. (Астана, Казахстан) 
Рахимбердин К.Х. – д.ю.н. (Усть-
Каменогорск, Казахстан)
Свободный Ф.К. – к.пс.н. (Барнаул, 
Россия)
Тегизбекова Ж.Ч. – к.ю.н. (Бишкек, 
Кыргызстан)
Тлембаева Ж.У. – к.ю.н. (Астана, 
Казахстан)

Редакция журнала
Колтубаева Г.Б.
Ермек А.Б.
Жумагелдина Б.Ж.
Байленова А.К.
Джамбуршин К.А.

Свидетельство о постановке 
на учет СМИ № 11219-Ж 

от 15.11.2010 г. Комитета информации
и архивов Министерства культуры

и информации Республики Казахстан
(№ и дата первичной постановки на учет 

№6592-Ж. 07.09.2005 г.)
Адрес:

Республика Казахстан,
010000, г. Астана, пр. Мәңгілік ел, д. 8

тел.: 8 (7172) 74-02-06; 
факс: 8(7172)74-14-43
www.iz.adilet.gov.kz 

E-mail: instzak-kz@mail.ru,
institutzakonodatelstva@gmail.com

СОДЕРЖАНИЕ

Колонка редакции

Интервью Министра юстиции Республики Казахстан Бекетае-
ва М.Б. tengrinews.kz Зачем нужен Закон «Об адвокатской деятель-
ности»?

Архивные страницы «Вестника»
М.А. САРСЕМБАЕВ Казахстанский закон о международных 

договорах в свете права международных договоров
А. АБЫЛАЙҰЛЫ Возвращаясь к научной публикации д.ю.н., 

профессора М.А. Сарсембаева о законодательстве Республики Казах-
стан в области международных договоров 

Конституционное и административное право
Л. БРОКЕР Инквизиционный принцип в административном 

праве (административная процедура и административный процесс)

Гражданское и гражданско-процессуальное право
С.А. АКИМБЕКОВА Правовой статус судьи в Республике Ка-

захстан 
Г.Э. АБДРАСУЛОВА Практические проблемы применения 

норм об обеспечении исполнения договорных обязательств 
Д.А. ЕШИМОВА, Р.А. НУРПЕЙСОВ Применение механизма 

ГЧП для развития региональной инфраструктуры  
А.П. АНИСИМОВ, Ж.Б. ИВАНОВА Правовое регулирование 

использования беспилотных воздушных судов (квадрокоптеров): 
дискуссионные вопросы

Уголовное право и уголовный процесс
А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН О процессуальной форме отказа к 

началу досудебного расследования
С.М. РАХМЕТОВ, Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Освобождение от 

уголовной ответственности по уголовному законодательству Респу-
блики Казахстан

Международное право и сравнительное правоведение  
С.Ж. АЙДАРБАЕВ, А.Б. БАЗЕНОВ Национальное общество 

Красного полумесяца Республики Казахстан: история, особенности и 
проблемы правового статуса

Правовой мониторинг
И.К. ЕЛЕУСИЗОВА, Д.М. ТУРЛЫБЕК Анализ действующего 

законодательства Республики Казахстан в части регулирования во-
просов онлайн кредитования

Г.Б. КЫСЫКОВА Некоторые проблемы налогового законода-
тельства

И.К. ЕЛЕУСИЗОВА Analysis of the regulatory framework of 
electronic toll collection services: a case study of Сroatia (Анализ зако-
нодательной базы по электронным услугам оплаты сборов: пример 
исследования Хорватии)

Г.Б. КЫСЫКОВА, Н.М. АКИМОВА Некоторые вопросы пра-
вового мониторинга Предпринимательского кодекса Республики Ка-
захстан

Р.Б. БАЙЗАКОВА Анализ уголовного законодательства Респу-
блики Казахстан в части регулирования укрывательства

9

11

15

22

26

35

44

52

64

71

76

82

95

100

111

118

128



СОДЕРЖАНИЕ

Из практики законотворчества на государственном языке
Б.А. ШОЛАН, А.Н. КАДИРОВА Модернизация общества и 

язык законодательства
Ж.М. ТУРАРОВА, Т.С. КУДАЙБЕРГЕНОВА Некоторые во-

просы использования юридических терминов

Трибуна молодого ученого
Р.К. КАНАТОВ Анализ проблемных аспектов практического 

применения и перспективы фьючерсного договора на рынке призвод-
ных финансовых инструментов РК (по материалам аналитического 
отчета фундаментального и научно-прикладного исследования «Про-
блемы и перспективы фьючерсного договора на рынке производных 
финансовых инструментов»)

А. АРЫСТАН Правовая категория аффилированности
К.К. САБИРОВ Значение добросовестности субъекта для защи-

ты его интересов при переходе прав на имущество

Хроника научной жизни
Информационное сообщение о служебной поездке в Грузию 1-4 

октября 2017 года, г. Тбилиси
Информационное сообщение о международной научно-прак-

тической конференции на тему: «Совершенствование гражданского 
законодательства Республики Казахстан на основе имплементации 
принципов и положений английского и европейского права», г. Аста-
на, 20 октября 2017 г.

Информационное сообщение о вебинаре на тему «Уголовное 
правонарушение и досудебное расследование: правовые новеллы в 
действии и взгляд в будущее», 25 октября 2017 года

Информационное сообщение о награде Института законодатель-
ства Республики Казахстан, г. Алматы, 2 ноября 2017 года 

Информационное сообщение о рабочей поездке сотрудников Ин-
ститута законодательства РК в Соединенные Штаты Америки 28 ок-
тября – 8 ноября 2017 года в рамках программы «International Visitor 
Leadership Program» на тему «Basic Principles of English Contract 
Law», организованной Государственным департаментом США

Информационное сообщение о научно-практической конферен-
ции на тему: «Роль правовых исследований в повышении эффектив-
ности законодательства», г. Астана, 17 ноября 2017 года

Информационное сообщение о совместной XIII международной 
научно-практической конференции «Современное российское право: 
взаимодействие науки, нормотворчества и практики» и XVII между-
народной научно-практической конференции «Кутафинские чтения», 
г. Москва, 21-23 ноября 2017 г.

Персоналии
Доктору юридических наук, профессору Сарсембаеву М.А. – 

70 лет

Библиография
РЕЦЕНЗИЯ на учебник «Актуальные проблемы уголовного пра-

ва». Часть Общая / Под ред. д.ю.н., проф. Л.В. Иногамовой-Хегай. 
– М.: Проспект, 2017.  – 224 с.

Мудрые мысли

133

139

146
152

163

172

177

180

182

184

186

189

191

192

194



Owner and publisher:
SI «Legislation Institute 

of the Republic of Kazakhstan»
Published since 2006

All journal materials are placed 
on the website 

www.iz.adilet.gov.kz
Included in the list of publications of basic 
scientific results of dissertations on legal 
sciences (Order ССES MES RK №894 

from 05.30.2013)
Editorial Council members

Tukiyev A.S. – c.j.s. (Astana, Kazakhstan) 
– (Chairman)
Abaydeldinov Е.М. – d.j.s. (Astana, 
Kazakhstan)
Abyzov R.М. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Belih V.S. – d.j.s. (Ekaterinburg, Russian)
Gubin Е.P. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Borchashvili I.Sh. – d.j.s. (Astana, Ka-
zakhstan)
Melnik R.S. – d.j.s. (Kiev, Ukraine)
Moiseev A.A. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Muromcev G.I. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Rahmetov S.M. – d.j.s. (Astana, Kazakh-
stan)
Malinovski V.A. – d.j.s. (Astana, Kazakh-
stan)
Sherubai Kurmanbaiuly – d.ph.s. 
(Astana, Kazakhstan)

Editorial Board members
Kulzhabayeva Zh.O. – c.j.s. (Astana, 
Kazakhstan) – (Chairman)
Abylaiuly A. –PhD (Astana, Kazakhstan)
Azer Aliyev – PhD (Kiel, Germany)
Aiymbetov М.А. – Honored Worker of 
Culture of Kazakhstan, (Astana, Kazakh-
stan)
Bainiyazova Z.S. – c.j.s. (Saratov, Rus-
sian)
Dosmyrza D.D. – c.j.s. (Astana, Kazakh-
stan)
Eleussizova I.K.– c.j.s. (Astana, Kazakh-
stan)
Kaziyev Z.G. – c.j.s. (Astana, Kazakh-
stan)
Konusova V.Т. – c.j.s. (Astana, Kazakh-
stan)
Mammadov U.Y. – c.j.s. (Kazan’, Rus-
sian)
Mushanov T.E. (Astana, Kazakhstan)
Rakhimberdin K.H. – d.j.s. (Ust-Kame-
nogorsk, Kazakhstan)
Svobodniy F.K. – c.ps.s. (Barnaul, Rus-
sian)
Tegizbekova Zh.Ch. – c.j.s. (Bishkek, 
Kyrgyzstan)
Tlembaeyva Zh.U. – c.j.s. (Astana, Ka-
zakhstan)

The editorial staff
Koltubayeva G.B.
Yermek A.B.
Zhumageldina B.Zh.
Bailenova A.K. 
Dzhamburshin K.A.
The certificate of registration of mass media 

№11219-G from 15.11.2010 from 
the Committee of Information and Archives 
of the Ministry of Culture and Information 

of the Republic of Kazakhstan
(Number and date of primary registration 

№6592-Zh.07.09.2005.)
Address:

The Republic of Kazakhstan,
010000, Astana, Mangilik el pr., 8

tel .: 8 (7172) 74-02-06
fax: 8 (7172) 74-14-43
www.iz.adilet.gov.kz

e-mail: instzak-kz@mail.ru,
institutzakonodatelstva@gmail.com

CONTENT

Editorial

Interview of the Minister of Justice of the Republic of Kazakhstan 
Beketayev M.B. tengrinews.kz. Why do we need the Law «On advocacy»?

Archive «Bulletin» pages 
M.A. SARSEMBAYEV Law of Kazakhstan on international 

treaties in the light of the law of international treaties
A. ABYLAIULY Back to the article of the Doctor of Law, 

Professor M.A. Sarsembayev on the Legislation of the Republic of 
Kazakhstan in the field of treaties

Constitutional and Administrative Law
L. BROKER Inquisitional principle in administrative law 

(administrative procedure and administrative process)

Civil and Civil Procedural Law
S.A. AKIMBEKOVA Legal status of the judge in the Republic of 

Kazakhstan
G.E. ABDRASSULOVA Practical issues of application of 

standards on enforcement of contractual obligations
В.А. ESHIMOVA, R.А. NURPEISOV Application of PPP 

mechanisms in the development of the regional infrastructure   
А.Р. ANISIMOV, J.B. IVANOVA Legal regulation of the use of 

an unmanned aircraft (quadcopters): discussion questions

Criminal law and Criminal procedure
A.N. AKHPANOV, A.L. KHAN About judicial form of refuse to 

beginning of pre-trial investigation
S.M. RAKHMETOV, F.R. AKHMEJANOV Exemption from 

criminal liability on the grounds established by the criminal legislation 
of the Republic of Kazakhstan

International and Comparative law
S.Zh. AIDARBAYEV, А.В. BAZENOV National society of 

the red crescent of the republic of Kazakhstan: history, features and 
problems of legal status

Legal monitoring 
I.K. ELEUSSIZOVA, D.M. TURLYBEK Analysis of the actual 

legislation of the Republic of Kazakhstan in the part of regulation of 
online credit issues

G.B. KYSSYKOVA Some problems of the tax legislation
I.K. ELEUSSIZOVA Analysis of the regulatory framework of 

electronic toll collection services: a case study of Croatia 
G.B. KYSSYKOVA, N.M. AKIMOVA Some issues oflegal 

monitoring of entrepreneurship code of the Republic of Kazakhstan
R.B. BAIZAKOVA The analysis of the criminal legislation of the 

Republic of Kazakhstan in the context of concealment regulation

Lawmaking practice in the official language
В. SHOLAN, A.N.KADIROVA Modernization of society and the 

language of legislation 

10

11

15

22

26

35

44

52

64

71

76

82

95
100

111

118

128

133



CONTENT

ZH.M. TURAROVA, T.S. KUDAIBERGENOVA Issues of 
using the legal terminology

Young scholar tribune  
R.K. KANATOV Аnalysis of problem aspects of practical 

application and prospects of the future contract on the market of 
derivative financial instruments of the Republic of Kazakhstan (Based 
on the Analytical Report of the Fundamental and Applied Research 
«Problems and Prospects of the Futures Contract in the Derivatives 
Market»)

А. ARYSTAN Legal category of affiliation
K. SABIROV Value of conscientiousness of purchaser on 

protection of his interests in the transition of property cases

The Chronicle of Scientific Life
Information note about a business trip to Georgia, Tbilisi, October 

1-4, 2017
Information note about the International scientific and practical 

conference on «Improving Civil Legislation of the Republic of 
Kazakhstan based on the implementation of the principles and 
provisions of English and European law» October 20, 2017, Astana

Information note about the webinar on the topic: «Criminal offense 
and pre-trial investigation: legal novels in action and a look into the 
future», October 25, 2017

Information note about the award of Institute of Legislation of the 
Republic of Kazakhstan, Almaty, November 2, 2017

Information note about the working visit of the Institute’s 
researchers to the United States of America, within the framework 
of the International Visitor Leadership Program on the topic «Basic 
Principles of the English Contract Law» organized by the S Department 
of State, from October 28 to November 8, 2017

Information note about scientific and practical conference «The 
role of legal research in enhancing the effectiveness of legislation», 
Astana, November 17, 2017

Information note about the joint XIII international scientific and 
practical conference «Modern Russian law: interaction of science, rule-
making and practice» and XVII international scientific and practical 
conference «Kutafin Readings», November 21-23, 2017, Moscow

Personalities
70 years to Doctor of Juridical Science professor Marat A. 

Sarsenbayev 

Bibliography
REVIEW on the manual «Actual problems of criminal law». 

General Part / Ed. Doctor of Law, prof. L.V. Inogamova-Hegai. - 
Moscow: Prospekt, 2017. - 224 p.

Wise thoughts

139

146
155

163

174

178

181

182

185

188

190

191

192

194



Вестник Института законодательства РК
№4 (49) 201764

Азаматтық және азаматтық процестік құқық

ЛИТЕРАТУРА

1. Резниченко Н.В. Модели государственно-частного партнерства // Вестник Санкт-
Петербургского университета. Сер. Менеджмент. – 2010. Вып. 4.- С. 65-66.

2. Рожкова С. Анализ мирового опыта использования государственно-частного пар-
тнерства в различных отраслях экономики // Рынок ценных бумаг. - 2008. - № 1. - С. 31-33.

3. Белицкая А.В. Зарубежный опыт государственного регулирования государственно-
частного партнерства // Предпринимательское право. Приложение к журналу. - 2010. - 
Вып. 4. - С. 10-15.

4. Варнавский В.Г. Партнерство государства и частного сектора: формы, проекты, 
риски. - М.: Наука, 2005. - С 34.

5. Послание Президента Республики Казахстан Н. Назарбаева народу Казахстана. 31 
января 2017 г. «Третья модернизация Казахстана: глобальная конкурентоспособность» 
http://www.akorda.kz/ru/addresses/addresses_of_president/poslanie-prezidenta-respubliki-
kazahstan-nnazarbaeva-narodu-kazahstana-31-yanvarya-2017-g (Дата обращения 17.10.2017).

REFERENCES

1. Reznyshenko N.V. Modely gosudarstvenno-chastnogo partnerstva // Vestnik St. Petersburg 
university, ser. Mеnеzmеnт, 2010. Vyp. 4. -s. 65-66.

2. Rozhkova S. Analizmirovogoopytaispol’zovanijagosudarstvenno-chastnogopartnerstva v 
razlichnyhotrasljahjekonomiki // Rynokcennyhbumag. 2008. - № 1. - S. 31-33.

3. Belickaja A.V. Zarubezhnyj opyt gosudarstvennogo regulirovanija gosudarstvenno-
chastnogo partnerstva // Predprinimatel’skoe pravo. Prilozhenie k zhurnalu.- 2010.  - Vyp. 4. - S. 
10-15.

4. Varnavsky V.G. Partnerstvo gosudarstva i chastnogosеcтоrа: fоrm, proekty, riski. - М.: 
Nauka, 2005. - S. 34.

5. Poslanie Prezidenta Respubliki Kazahstan N. Nazarbaeva narodu Kazahstana. 31 janvarja 
2017 g. «Tret’ja modernizacija Kazahstana: global’naja konkurentosposobnost’» http://www.
akorda.kz/ru/addresses/addresses_of_president/poslanie-prezidenta-respubliki-kazahstan-
nnazarbaeva-narodu-kazahstana-31-yanvarya-2017-g (Data obrashhenija17.10.2017).

УДК 342.95

ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
БЕСПИЛОТНЫХ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ 
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Ключевые слова: беспилотные воздушные судна, квадрокоптеры, воздушное простран-
ство, угроза безопасности, публичные интересы.

Аннотация. В данной статье предпринята попытка оценить существующее право-
вое регулирование использования квадрокоптеров и других беспилотных летательных ап-
паратов (БПЛА) в России и ряде зарубежных стран в свете современных требований воз-
душного законодательства и потребностей развития данного сегмента рынка товаров и 
услуг. Авторы полагают, что существующий режим использования БПЛА влечет излиш-
нее количество запретов и ограничений, и предлагают пересмотреть данный баланс част-
ных и публичных интересов в сторону уменьшения указанных запретов. Мы предлагаем 
установить общие (рамочные) правила, обязательные для всех правообладателей БПЛА 
(как частных лиц, так и органов государства), касающихся, например, запрета полета 
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Гражданское и гражданско-процессуальное право

БПЛА в приаэродромной полосе или обязательности государственной регистрации БПЛА 
вне зависимости от формы собственности на него. Основной массив ограничений и запре-
тов должен быть адресован частным лицам, имеющим в своей собственности БПЛА. Эти 
ограничения должны касаться трех аспектов: обеспечение безопасности полетов; охрана 
частной жизни граждан; регулирование вопросов возмещения вреда. В части безопасно-
сти полетов следует установить общее разрешение на полеты частных квадрокоптеров 
на высоте до 100 м при визуальном наблюдении правообладателя за своим БПЛА, с запре-
том их использования в отдельных местах, специально указанных в законе. Следует уста-
новить запрет на выкладывание в сети Интернет фото- и видеоматериалов о частной 
жизни граждан, полученных с помощью БПЛА, без их согласия. Учитывая потенциальную 
опасность летающих воздушных объектов для жизни, здоровья и имущества граждан, 
БПЛА следует законодательно признать разновидностью источников повышенной опас-
ности.

ПИЛОТСЫЗ ӘУЕ КЕМЕЛЕРІН (КВАДРОКОПТЕРЛЕРДІ) 
ПАЙДАЛАНУДЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ РЕТТЕУІ: 

ТАЛҚЫЛАУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Анисимов Алексей Павлович
Профессор кафедры конституционного и административного права 
Волгоградского института управления – филиала РАНХиГС, доктор юридических наук, 
профессор, г. Волгоград, Российская Федерация; e-mail: anisimovap@mail.ru 

Иванова Жанна Борисовна
Доцент кафедры гражданского права и процесса юридического факультета Коми 
республиканской академии государственной службы и управления, 
кандидат юридических наук, Республика Коми, г. Сыктывкар;
e-mail: mgb-pravo@yandex.ru 

Түйін сөздер: ұшқышсыз әуе кемелері, квадрокоптерлер, әуе кеңістігі, қауіп-қатер, 
көпшілік мүдделер.

Аннотация. Осы мақалада әуе заңнамасының қазіргі талаптар және тауарлар мен 
қызметтер нарығының аталған сегментін дамытудың қажеттілігі тұрғысынан Ре-
сей мен бірқатар шет елдерінде квадрокоптерлер және басқа да пилотсыз ұшу аппа-
раттары (ПҰА) пайдаланудың құқықтық реттеуіне баға берілген. Авторлардың ойын-
ша ПҰА-ды пайдаланудың қазіргі режимі тыйым салу мен шектеулердің артық санына 
әкеп соғады және жеке және көпшілік мүдделерінің балансын аталған тыйым салудың 
азайту жағына қайта қарауды ұсынады. Біз ПҰА құқық иеленушілердің (жеке тұлғалар, 
сондай-ақ мемлекет органдары) міндетті түрде бағынатын жалпы ережелерін орна-
туын ұсынамыз. Бұл ережелер, мысалы, ПҰА аэродром жағындағы жолағында ұшуына 
тыйым салу немесе меншік нысанына қарамастан ПҰА міндетті түрде мемлекеттік 
тіркеуіне қатысты. Негізгі шектеулер мен тыйым салулар өздерінің меншік ПҰА-ры бар 
жеке тұлғаларға бағытталған болу тиіс. Бұл шектеулер үш аспектілерге қатысты болуы 
тиіс: ұшу қауіпсіздігін қамтамасыз ету; және еңбекті қорғау; азаматтардың жеке өмірін 
қорғау; зиянды өтеуге қатысты мәселелерді реттеу. Ұшу қауіпсіздігін қамтамасын ету 
жағынан жеке квадрокоптерлерге биіктігі 100 м-ге дейін ұшуға және құқық иеленушінің 
өз ПҰА-тын көзбен бақылауға, сонымен қатар арнайы заңда көрсетілген жекелеген жер-
лерде оларды пайдалануға тыйым салынған жағдаймен жалпы рұқсат орнату керек. Ин-
тернет желісінде азаматтардың жеке өмірі туралы олардың келісімінсіз ПҰА көмегімен 
алынған фото және бейне материалдарды көрсетуге тыйым салу керек. Ұшатын әуе 
нысандардың азаматтардың өмірі, денсаулығы мен мүлкі үшін әлеуетті қаупін ескеріп, 
ПҰА-ды қауіптілігі жоғары көздерінің бір түрі деп заң жүзінде мойындау керек.
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Abstract. This article attempts to evaluate the existing legal regulation of the use of quadcopters 

and other unmanned aerial vehicles (UAVs) to Russia and several foreign countries in the light of 
modern requirements of the air legislation and development needs of this segment of the market 
of goods and services. The authors believe that the existing regime in the use of drones entails an 
excessive amount of prohibitions and restrictions, and offer to reconsider the balance between 
private and public interests in the reduction of these prohibitions. We propose to establish a General 
(framework) rule, binding on all holders of the UAV (as individuals and organs of state), for 
example, prohibition of flight of the UAV in peertranet strip or obligation of the state registration of 
the UAV, regardless of the form of ownership of it. The bulk of restrictions and prohibitions should 
be addressed to the individuals having the ownership of a UAV. These restrictions should relate 
to three aspects: safety; protection of citizens ‘ privacy; regulating questions of compensation 
of harm. In terms of safety should establish a General permit flights in private quadcopters at 
altitudes up to 100 m by visual observation of the rightholder for its UAVs, with behind-the-Preta 
their use in certain places, specially specified in the law. A ban should be placed on putting some 
on the Internet photo - and video - materials about the private lives of citizens, obtained using the 
UAV, without their consent. Given the potential danger of flying objects air for life, health and 
property of citizens, drones should legally recognize a variety of sources of increased danger.

Развитие научно-технического прогрес-
са и появление новых технологий, наряду с 
решением важных экономических или соци-
альных вопросов, часто влечет за собой и не-
ожиданные последствия, о которых авторы 
данных технологий и общество не всегда за-
думываются. При этом столкнувшись с таки-
ми побочными последствиями, в обществе 
часто возникает дискуссия о необходимости 
полного запрета таких технологий, или о на-
ложении ограничений по их использованию. 
Однако в подобных случаях речь часто идет, 
фактически, об ограничениях прав человека, 
а потому такие проблемы требуют публич-
ного общественного обсуждения, с рассмо-
трением аргументов всех спорящих сторон, 
позволяющим обеспечить баланс частных и 
публичных интересов. Одной из таких про-
блем как раз и являются квадрокоптеры. Ква-
дрокоптер является беспилотным летатель-
ным аппаратом (БПЛА), и именно так его 
называют в быту и технической литературе. 
Если же говорить официальным юридиче-
ским языком, то в свете недавних изменений 
в Воздушный кодекс РФ указанный объект 
именуется «беспилотным воздушным суд-
ном» (БВС), которое управляется, контроли-
руется в полете пилотом, находящимся вне 
борта такого воздушного судна (внешний 
пилот) (п.5 ст.32 Воздушного кодекса РФ).

Поскольку мы рассматриваем данные 
термины как синонимы, то в дальнейшем 
они будут нами использоваться в одинако-
вом значении. Преимущества квадрокоп-
тера перед другими БПЛА заключаются в 
том, что он представляет собой платформу 
с четырьмя двигателями, позволяющими не 

только передвигаться по воздуху, но и зави-
сать в воздухе в одном месте. Поднимаемый 
полезный груз различными модификациями 
квадрокоптеров составляет в среднем от 500 
г до 2-3 кг, что позволяет использовать в воз-
духе небольшую видеокамеру. Его скорость 
полета составляет от нуля (неподвижное за-
висание) до 70 км/ч [1].

Весьма интересна и сфера практическо-
го использования квадрокоптеров, причем 
как на сегодняшний день, так и в обозримом 
будущем. Кроме секретного использования 
БПЛА военными либо гражданами в быту 
для проведения досуга, БПЛА активно ис-
пользуются в следующих сферах:

1) для решения задач по предотвраще-
нию или ликвидации последствий стихий-
ных бедствий, иных природных и техноген-
ных катастроф. Наиболее очевидным и часто 
упоминаемым в СМИ тут является исполь-
зование МЧС подобных устройств в целях 
раннего выявления лесных пожаров.

2) в рамках деятельности МВД сфера 
применения БПЛА не меньше. При этом 
речь может идти как о частных случаях ис-
пользования БПЛА для поимки отдельных 
преступников, так и о постоянном их при-
менении, например, для наблюдения с воз-
духа за общественным порядком в местах 
массового скопления людей (праздники, 
митинги, спортивные мероприятия и т.д.). 
Однако особое место здесь занимает исполь-
зование БПЛА в повседневной деятельности 
ГИБДД, связанной с предотвращением или 
расследованием ДТП. Например, сотрудни-
ки ГИБДД в Ставропольском крае оснастили 
летательный аппарат специальной камерой, 
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способной распознавать номерные знаки и в 
режиме реального времени передавать видео 
и фотографии достаточно высокого разреше-
ния на основной монитор. После фиксации 
самого факта нарушения, а также проверки 
номера автомобиля, владельцу транспортно-
го средства приходит квитанция со штрафом, 
как если бы нарушение было зафиксировано 
стационарным комплексом. В ближайшее 
время ГИБДД Ставропольского края плани-
рует начать внедрение подобных устройств 
в повседневную практику. Похожий экспе-
римент проводился также в Тюменской об-
ласти [2], при этом еще ждет своего развития 
возможность использования БПЛА при рас-
следовании ДТП.

3) в гражданском секторе экономики. В 
рамках сельского хозяйства БПЛА могут ис-
пользоваться для контроля за перемещением 
пчелосемей, стад скота, а в перспективе для 
химизации полей, которой сейчас занимает-
ся малая авиация. В рамках ЖКХ уже сей-
час БПЛА используются для осмотра крыш 
и иных невидимых с земли частей зданий 
и иных объектов недвижимости, например, 
для их инвентаризации или признания таких 
объектов ветхими и аварийными. Большое 
значение БПЛА имеют для картографиче-
ской съемки местности, а также для контро-
ля состояния нефтегазовых сооружений, мо-
ниторинга состояния воздушных линий 
электропередач и т.д.

4) в целях охраны окружающей среды 
БПЛА может быть оснащен датчиком газа, 
что позволит определять наличие загрязне-
ния атмосферы, представляющего угрозу 
здоровью человека. Еще большее значение 
БПЛА имеют для определения миграций 
животных и птиц, особенно в границах за-
поведников.  

 Этот перечень далеко не является ис-
черпывающим. БПЛА имеют как большой 
экономический и экологический эффект, так 
и позволяют поддерживать общественный 
порядок и организовывать спасение челове-
ческих жизней. Вместе с тем, квадрокопте-
ры и другие БПЛА являются не только заме-
чательной технологией, но и представляют 
опасность для окружающих.  

Главная такая угроза находится в сфе-
ре обеспечения авиационной безопасности. 
Так, Росавиация отмечает увеличение числа 
случаев нарушения порядка использования 
воздушного пространства России квадро-
коптерами. По данным этого органа, в 2016 
г. зафиксирован 41 такой случай, за пять ме-
сяцев 2017 г. выявлено 28 случаев (за анало-
гичный период 2016 года - 12).

Отдельные случаи использования ква-

дрокоптеров в указанный период создавали 
угрозу, как безопасности полетов пилотиру-
емым воздушным судам, так и безопасности 
людей на земле. Приведем несколько приме-
ров.

- в мае 2016 года в г. Екатеринбурге во 
время проведения тренировки экипажем 
вертолета было обнаружено опасное при-
ближение квадрокоптера к правому борту 
(около 12 м от вертолета). В целях избегания 
столкновения, экипаж был вынужден совер-
шить маневр для ухода от этого БПЛА;

- в июле 2016 года в Тульской области в 
музее-заповеднике «Куликово поле» пилот 
квадрокоптера при выполнении несанкцио-
нированного полета на малой высоте создал 
угрозу безопасности экскурсионной группе 
детей; 

- в марте 2017 над Пермским пороховым 
заводом был зафиксирован несанкциониро-
ванный полет квадрокоптера на высоте 500 
м;

- в ноябре 2016 года квадрокоптер стол-
кнулся с проводами ЛЭП;

- в мае 2017 года в г. Хабаровске пилот 
приблизил свой квадрокоптер к группе само-
летов, которая выполняла демонстрацион-
ный полет на торжественном мероприятии, 
посвященном празднованию Дня Победы.1

Особую угрозу для безопасности поле-
тов представляют случаи несанкциониро-
ванных запусков БПЛА в частных целях с 
максимальной взлетной массой до 30 кг в 
районе аэродромов (вертодромов, посадоч-
ных площадок). Рассмотренные нами слу-
чаи позволяют сделать вывод, что частные 
лица допускают нарушения в связи тем, что 
не полностью владеют всей информацией о 
правилах использования воздушного про-
странства и факторах опасности, связанных 
с использованием квадрокоптеров или иных 
БПЛА. Наряду с опасностями, которые соз-
дают частные лица ввиду их правовой негра-
мотности, БПЛА несут угрозу правопорядку, 
когда используются так умышленно. В дан-
ном случае речь идет об их использовании 
для переправки контрабанды через границу, 
съемки секретных объектов, а также терро-
ризма. Отдельную угрозу неприкосновенно-
сти частной жизни представляют умышлен-
ные или случайные съемки с БПЛА граждан 
(например, соседей) и их частной жизни 
и имущества, особенно когда это связано с 
размещением таких материалов в Интерне-
те. Существует и угроза падения квадрокоп-
теров (особенно их «тяжелых» моделей) на 
головы граждан, их автомобили или иное 
имущество. Наконец, можно говорить и о 
противоправном использовании БПЛА для 
снабжения осужденных предметами, запре-

1 Информация по безопасности полетов № 7: письмо Росавиации от 14.06.2017 № Исх-13154/02 // СПС 
Консультант Плюс, дата обращения 15.10.2017.



Вестник Института законодательства РК
№4 (49) 201768

Азаматтық және азаматтық процестік құқық

щенными в исправительных учреждениях. 
Случаи доставки пакетов с наркотиками, 
игральными картами и телефонами на тер-
риторию тюрем с помощью БПЛА уже за-
фиксированы в России, Великобритании и 
США. В январе 2011 г. в Тульской области 
полиция изъяла 700 г героина у пяти по-
дозреваемых, планировавших с помощью 
БПЛА доставлять наркотики в изолятор [3].

Говоря о различных проблемах, свя-
занных с использованием БПЛА, следует 
сказать о действующем законодательстве, 
направленном на регламентацию данных об-
щественных отношений. С 5 июля 2017 года 
вступили в силу изменения в Воздушный ко-
декс РФ, согласно которым необходимо ста-
вить на учет все беспилотные гражданские 
воздушные суда с максимальной взлетной 
массой от 0,25 кг до 30 кг, ввезенные в РФ 
или произведенные в РФ. Напомним, что ра-
нее государственная регистрация была пред-
усмотрена в отношении только БПЛА с мак-
симальной взлетной массой свыше 30 кг. 

Поскольку полеты БВС относятся к де-
ятельности по использованию воздушного 
пространства, то все физические или юри-
дические лица, которые планируют осу-
ществление запусков БВС (п.2 ст.11 ВК РФ) 
должны быть наделены правом на осущест-
вление данной деятельности. Кроме того, 
они должны знать и выполнять порядок, 
установленный воздушным законодатель-
ством России в сфере использования воз-
душного пространства. Правила и процеду-
ры использования российского воздушного 
пространства лицами, управляющими ква-
дрокоптерами, установлены Федеральными 
правилами использования воздушного про-
странства РФ. Данные правила устанавли-
вают разрешительный порядок использова-
ния воздушного пространства для полетов 
квадрокоптеров. Это означает, что для вы-
полнения полета квадрокоптера необходимо 
направить в оперативные органы (центры) 
Единой системы организации воздушного 
движения РФ план полета воздушного суд-
на и получить разрешения на использование 
воздушного пространства. Использовать 
воздушное пространство беспилотным воз-
душным судном возможно только тогда, 
когда установлен временной и местный ре-
жим, а также кратковременные ограничения 
в интересах пользователей воздушного про-
странства, которые организуют полет ква-
дрокоптера. 

На основании п.49 указанных выше пра-
вил полеты квадрокоптеров над населен-
ными пунктами возможно выполнять при 
наличии у пользователей воздушного про-
странства разрешения соответствующего ор-
гана местного самоуправления. Безусловно, 
четкое правовое регулирование использо-
вания воздушного пространства для выпол-

нения полетов квадрокоптеров необходимо, 
поскольку они, как было отмечено нами в 
приведенных примерах, становятся источ-
ником повышенной опасности, причиняют 
травмы людям, наносят вред имуществу, а 
также приводят к судебным разбиратель-
ствам.

Приведем два таких примера. Во-
первых, в 2014 г. большую известность в 
СМИ получил случай, произошедший в г. 
Сыктывкаре, где была организована достав-
ка клиентам пиццы по воздуху. Владелец 
БПЛА был привлечен к административной 
ответственности за осуществление предпри-
нимательской деятельности в области транс-
порта без лицензии. Он обжаловал решение 
суда, и, в конечном итоге, судебным реше-
нием был установлено, что действующим 
на тот момент законодательством (то есть до 
внесения последних изменений в Воздуш-
ный кодекс) не был урегулирован порядок 
использования данного технического сред-
ства, в связи с чем, судами осуществлялось в 
тот момент различное толкование правовых 
норм в отношении правоотношений, явив-
шихся результатом использования новых 
технологий [3].

Во-вторых, следует отметить судебное 
решение, вынесенное по заявлению транс-
портного прокурора в интересах неопре-
деленного круга лиц о запрете выполнения 
полетов квадрокоптера. Итак, транспорт-
ная прокуратура, проводя мониторинг све-
дений, размещенных средствами массовой 
информации, установила факт размещения 
электронным периодическим изданием на 
официальном сайте в Интернете статьи «Ле-
тающему дрону удалось заснять красивую 
панораму дельфинария (видео с высоты)». 
Суд установил, что Общество является соб-
ственником беспилотного воздушного судна 
(квадрокоптера) с подвесом для видеокаме-
ры, массой 1 кг, поддержание в атмосфере 
которого происходит за счет взаимодействия 
его винтов, вращаемых электродвигателя-
ми, с воздухом. Фотокорреспондент Обще-
ства при выполнении служебного задания 
использовал квадрокоптер для видеосъемки 
строящегося объекта - дельфинария, распо-
ложенного в дендрологическом парке. 

Квадрокоптер был поднят на высоту до 
50 м над уровнем земли, продолжительность 
полета составила 35 мин. Проведенная про-
курорская проверка по данному факту уста-
новила, что Общество плана выполнения 
полетов в орган обслуживания воздушного 
движения не представляло, как и не получа-
ло разрешения на использование воздушно-
го пространства с целью выполнения поле-
тов квадрокоптером. В результате проверки 
транспортный прокурор вынес представле-
ние об устранении нарушений воздушного 
законодательства.
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Разрешая спор, суд исходил из того, что 
принадлежащий Обществу квадрокоптер 
является беспилотным летательным аппа-
ратом. Его использование в воздушном про-
странстве осуществляется на основании 
выданного разрешения и плана полетов с 
установлением временного и местного ре-
жима, а также кратковременных ограниче-
ний воздушного пространства.

Однако ответчик использовал квадрокоп-
тер в нарушение требований действующего 
воздушного законодательства. Как установил 
суд, в зональный центр ЕС ОрВД ответчик 
план полета не подавал и, соответственно, не 
получал разрешение на использование воз-
душного пространства.

Кроме этого, суд принял во внимание еще 
и то обстоятельство, что территория дельфи-
нария, расположенного в дендрологическом 
парке, над которой ответчик осуществлял 
полет, относится к приаэродромной террито-
рии. А это означает, что она является зоной с 
особыми условиями использования террито-
рии. Поэтому суд пришел к выводу о нали-
чии оснований для удовлетворения заявлен-
ных транспортным прокурором требований.2

Говоря о российском законодательстве 
и судебной практике, регламентирующей 
использование квадрокоптеров и других 
БПЛА, интересно кратко обратиться к зару-
бежному опыту, в котором сторонники и про-
тивники либерализации правового режима 
использования БПЛА могут найти примеры 
как за, так и против своих концепций. Так, в 
Австрии стала возможной эксплуатация бес-
пилотных воздушных транспортных средств 
с 01.01.2014. Правовой основой этого явля-
ется авиационный закон. Он выделил 4 типа 
местности, над которыми возможны полеты 
квадрокоптеров. Это открытые пространства 
на природе; местности с парой зданий (к при-
меру, фермы); местности с несколькими зда-
ниями; местности с большим количеством 
зданий (города). Для использования воздуш-
ного пространства в последних двух зонах 
необходимо получить разрешение (лицен-
зию) для полетов, а также лицензию на само 
БВС. Эксплуатация БВС в непосредственной 
близости от аэропортов без специального 
разрешения категорически запрещена. Этим 
законом также предписано страхование от-
ветственности для всех категорий БВС.3

В Великобритании приняты авиацион-
ные правила, которые применяются к воз-
душным судам, имеющим массу 20 кг или 
меньше (малым беспилотным летательным 
аппаратам). Они устанавливают, что за по-
лет беспилотника несет ответственность его 
собственник. Пользователь должен держать 

квадрокоптер в прямой видимости все время, 
пока БВС находится в воздухе, и вниматель-
но наблюдать. Т.о. лицо, ответственное за 
беспилотник, должно поддерживать прямой 
визуальный контакт с ним, чтобы контроли-
ровать его траекторию полета, в целях избе-
гания столкновения с людьми и предметами. 

Авиационные правила предназначены 
для обеспечения безопасности всех пользо-
вателей воздушного пространства. Поэтому 
в данной стране запрещены полеты квадро-
коптеров вблизи аэропортов и других воз-
душных судов. Любое пренебрежение пра-
вилами может грозить суровым наказанием 
вплоть до тюремного заключения. В целом, 
в Великобритании Управление гражданской 
авиации обеспечивает безопасное развитие 
эксплуатации БВС.

В США коммерческие БВС должны ве-
сить не более 55 кг, высота полета разрешена 
до 122 м, скорость не более 100 км/ч. Ком-
мерческие БВС могут активно эксплуатиро-
ваться только в дневное время. Пилоты таких 
БВС обязаны иметь сертификаты, позволя-
ющие им управлять данными аппаратами и 
быть не младше 16 лет. Да введения этих пра-
вил был обнародован еще один документ, ко-
торый устанавливает, что с декабря 2015 года 
все владельцы БВС обязаны осуществить 
регистрацию своих летательных аппаратов, а 
нарушителям грозит штраф в размере 27 000 
долларов. К настоящему моменту в США 
произведено уже более 300 000 регистраций 
БВС.

В Таиланде до 2016 года были запреще-
ны любые полеты всех видов БВС с видео-
камерой на борту. Согласно новому закону с 
мая 2017 г. возможно пилотировать БВС без 
лицензии, если их вес составляет не более 2 
кг, а аппарат используется сугубо для личных 
целей. Кроме этого, необходимо всегда дер-
жать БВС в поле зрения и совершать полет 
только в дневное время суток. Высота полета 
БВС не должна превышать 90 м. Запрещено 
пилотировать БВС рядом с правительствен-
ными объектами, нельзя посягать на частную 
жизнь, а также запрещается приближаться 
менее чем на 30 м к людям, зданиям и транс-
порту. Во Вьетнаме пилотирование БВС пол-
ностью запрещено, как и ввоз данного обору-
дования на территорию этой страны [4].

Таким образом, беспилотные летатель-
ные аппараты давно перестали быть чем–то 
из области фантастики или секретной техно-
логией военных. С каждым годом на рынок 
выпускается все больше и больше моделей 
«для всех», предлагающих весьма профес-
сиональную фото– и видеосъемку, а также 
массу других, не менее интересных возмож-

2 Апелляционное определение Новосибирского областного суда от 08.09.2016 по делу №33-8836/2016 // 
СПС Консультант Плюс, дата обращения 15.10.2017.

3 Эксплуатация беспилотных летательных аппаратов // https://www.austrocontrol.at/luftfahrtbehoerde/
lizenzen__bewilligungen/flugbewilligungen/unbemannte_lfz (дата обращения 15.10.2017)
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ностей. Из этого следует, что как бы не хоте-
лось отдельным депутатам иди чиновникам 
запретить использование БПЛА, сделать это 
в XXI веке технически невозможно. 

Из этого вытекает необходимость уста-
новление неких минимально необходимых 
разумных ограничений и запретов в сфе-
ре использования БПЛА, которые позволят 
установить баланс честных и публичных 
интересов, с одной стороны, и могут быть 
технически проконтролированы, с другой. 
В противном случае все получится так, как 
говорил в свое время великий русский пи-
сатель М.Е. Салтыков-Щедрин о том, что 
«строгость законов российских компенсиру-
ется необязательностью их исполнения». Мы 
полагаем, что:

1) необходимо установить общие (рамоч-
ные) правила, обязательные для всех право-
обладателей БПЛА (как частных лиц, так и 
органов государства), касающихся, напри-
мер, запрета полета БПЛА в приаэродромной 
полосе или обязательности государственной 
регистрации БПЛА любого собственника.

 2) основной массив ограничений и запре-
тов должен быть адресован частным лицам, 
имеющим в своей собственности БПЛА. Эти 
ограничения должны касаться трех аспектов: 
обеспечение безопасности полетов; охрана 
частной жизни граждан; регулирование во-
просов возмещения вреда.

3) в части безопасности полетов следу-
ет установить общее разрешение на полеты 
частных квадрокоптеров на высоте до 100 м 

при визуальном наблюдении правооблада-
теля за своим БПЛА, с запретом их исполь-
зования: в зоне размещения исправитель-
но-трудовых учреждений; рядом с линиями 
электропередач; запретом на использование 
иной частоты радиосигнала (для управле-
ния БПЛА), чем это установлено специаль-
но уполномоченным органом; запретом ис-
пользования БПЛА в зоне военных объектов 
(например, на расстоянии не менее 10 км); 
запретом использовать БПЛА над местами 
массовых публичных мероприятий, ночных 
полетов, полетов в сельской местности в 
период авиационной обработки полей и т.д. 
Данный перечень можно продолжить, но это 
должен быть перечень исключений из обще-
го правила, разрешающего использование 
БПЛА гражданами по своему усмотрению.

4) запрет на выкладывание в сети Ин-
тернет фото- и видео- материалов о частной 
жизни граждан, полученных с помощью 
БПЛА, без их согласия. Понятно, что в дан-
ном случае мы предлагаем оценочную кате-
горию, которую еще предстоит обсудить и 
наполнить конкретным смыслом.   

5) учитывая потенциальную опасность 
летающих воздушных объектов для жизни, 
здоровья и имущества граждан, БПЛА следу-
ет законодательно признать разновидностью 
источников повышенной опасности.

За нарушение четко определенных по 
времени и пространстве запретов  следует 
установить меры административной ответ-
ственности.  
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